

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 ตรวจสอบโดย นางสาวสมจินตนา พล  
หิรัญรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5599 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด ซึ่งได้แสดง  
ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดถูกต้องตามที่ควรใน  
สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

##### 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2554 ถึง 2556

หน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงาน	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รวม	357,416.83	100.00	405,973.16	100.00	401,134.07	100.00
รายได้จากการให้บริการ	353,122.36	99.80	401,936.27	99.01	397,005.27	98.97
ต้นทุนการให้บริการ	216,329.86	60.53	259,964.00	64.03	265,312.92	66.14
กำไรขั้นต้น	136,792.5	36.73*	141,972.27	35.32*	131,692.35	33.17*
รายได้อื่น	4,294.47	1.20	4,036.89	0.99	4,128.80	1.03
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	141,086.97	39.47	146,009.16	35.97	135,821.15	33.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33,976.08	9.51	37,000.21	9.11	36,996.30	9.22
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,094.02	0.59	2,276.43	0.56	2,272.75	0.57
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,294.90	2.60	8,327.98	2.05	8,335.57	2.08
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	45,365.00	12.69	47,604.62	11.73	49,676.25	12.38
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	95,721.97	26.78	98,575.56	24.28	86,144.90	21.48
ต้นทุนทางการเงิน	308.95	0.09	319.80	0.08	438.43	0.11
กำไรก่อนภาษีเงินได้	95,413.02	26.70	98,255.76	24.20	85,706.47	21.37
ภาษีเงินได้	2,199.94	0.62	3,561.11	0.88	2,559.65	0.64
กำไรสุทธิ	93,213.08	26.08	94,694.65	23.33	83,146.82	20.73
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.99		0.99		0.87	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.99		0.98		0.86	
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	3.17		3.57		3.74	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00		1.00		1.00	

หมายเหตุ: \* อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น หาดด้วยรายได้จากการให้บริการ

งบแสดงฐานะการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2554 ถึง 2556

หน่วย : พันบาท

ฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2554		ณ 31 ธันวาคม 2555		ณ 31 ธันวาคม 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16,253.93	4.74	21,987.98	5.53	38,744.38	9.00
เงินลงทุนชั่วคราว	91,625.69	26.73	104,035.99	26.15	75,180.96	17.46
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	70,896.19	20.68	83,011.94	20.86	66,048.17	15.34
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	59,816.12	17.45	63,146.77	15.87	91,819.56	21.32
สินค้าคงเหลือ	5,919.01	1.73	5,150.75	1.29	9,048.48	2.10
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>244,510.94</b>	<b>71.33</b>	<b>277,333.43</b>	<b>69.70</b>	<b>280,841.55</b>	<b>65.22</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	3,000.00	0.88	9,500.00	2.39	13,958.08	3.24
เงินลงทุนเพื่อขาย	5,028.31	1.47	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	79,252.01	23.12	106,733.53	26.82	130,295.54	30.26
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สินถาวร	6,002.06	1.75	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย	4,059.54	1.18	4,057.87	1.02	4,548.81	1.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	915.05	0.27	290.42	0.07	934.53	0.22
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>98,256.97</b>	<b>28.67</b>	<b>120,581.82</b>	<b>30.30</b>	<b>149,736.96</b>	<b>34.78</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>342,767.91</b>	<b>100.00</b>	<b>397,915.25</b>	<b>100.00</b>	<b>430,578.51</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2554 ถึง 2556

หน่วย : พันบาท

ฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2554		ณ 31 ธันวาคม 2555		ณ 31 ธันวาคม 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	45,237.82	13.20	42,461.57	10.67	51,527.28	11.97
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,053.86	0.60	2,379.77	0.60	3,289.37	0.76
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	324.91	0.08	506.29	0.12
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>47,291.68</b>	<b>13.80</b>	<b>45,166.25</b>	<b>2.45</b>	<b>55,322.94</b>	<b>12.85</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	3,294.00	0.96	4,558.16	1.15	4,698.36	1.09
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,893.26	2.01	8,888.17	2.23	10,089.27	2.34
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>10,187.26</b>	<b>2.97</b>	<b>13,446.33</b>	<b>3.38</b>	<b>14,787.63</b>	<b>3.43</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>57,478.94</b>	<b>16.77</b>	<b>58,612.58</b>	<b>14.73</b>	<b>70,110.57</b>	<b>16.28</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	100,000.00	29.17	99,000.00	24.88	99,000.00	22.99
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	90,000.00	26.26	95,089.54	23.90	96,577.28	22.43
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	55,970.57	16.33	59,344.27	14.91	67,852.86	15.76
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	699.47	0.18	501.90	0.12
สำรองตามกฎหมาย	10,000.00	2.92	10,000.00	2.51	10,000.00	2.32
กำไรสะสม	128,804.98	37.58	172,153.36	43.26	183,878.01	42.70
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	179.32	0.05	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>284,954.87</b>	<b>83.13</b>	<b>337,286.63</b>	<b>84.76</b>	<b>358,810.05</b>	<b>83.33</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	334.10	0.10	2,016.04	0.51	1,657.89	0.39
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>285,288.97</b>	<b>83.23</b>	<b>339,302.67</b>	<b>85.27</b>	<b>360,467.94</b>	<b>83.72</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>342,767.91</b>	<b>100.00</b>	<b>397,915.25</b>	<b>100.00</b>	<b>430,578.51</b>	<b>100.00</b>

**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2554 ถึง 2556**

หน่วย: บาท

รายการ	2554	2555	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	95,413,019.48	98,255,763.83	85,706,464.66
รายการปรับปรุง			
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	(918,460.49)
หนี้สงสัยจะสูญ	(388,688.92)	9,361.56	761,091.34
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	(30,263,969.62)	(3,330,648.27)	(28,672,789.97)
ค่าเสื่อมราคา	16,435,157.31	19,582,568.23	18,485,956.56
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(763,365.54)	63,884.51	1,774,681.44
(กำไร) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(21,603.73)	5,708.52	18,136.04
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย ตัดจำหน่าย	-	60,207.82	39,618.44
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	33,507.67	-
ผลประโยชน์พนักงาน	1,120,347.00	3,283,754.00	2,489,935.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	308,945.59	319,809.31	428,710.82
	81,839,841.57	118,283,917.18	80,113,343.84
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน			
(เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(8,718,410.53)	(12,573,295.78)	16,202,683.25
สินค้าคงเหลือ	(71,511.13)	768,256.87	(3,897,732.72)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(792,102.15)	618,919.10	(662,243.04)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น			
(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17,877,214.95	(1,012,233.23)	6,004,155.08
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	90,135,032.71	106,085,564.14	97,760,206.41
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(308,945.59)	(319,809.31)	(428,710.82)
เงินสดรับ(จ่าย)ภาษีเงินได้	421,800.21	(3,294,740.22)	(2,908,825.95)
<b>เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>90,247,887.33</b>	<b>102,471,014.61</b>	<b>94,422,669.64</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2554 ถึง 2556**

หน่วย: บาท

รายการ	2554	2555	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(14,070,723.30)	(7,561,310.97)	29,773,491.70
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(3,000,000.00)	(6,500,000.00)	(4,458,077.02)
เงินลงทุนเพื่อขาย(เพิ่มขึ้น) ลดลง	60,328.54	-	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นสามัญในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,091,220.09	1,019,312.62	1,394,127.55
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(28,310,629.97)	(39,311,816.71)	(37,790,725.85)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(6,002,055.00)	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(50,231,859.54)</b>	<b>(52,353,815.06)</b>	<b>(11,081,183.62)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	(2,874,794.57)	(2,592,684.38)	(3,314,692.98)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	3,374,228.00	8,509,930.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	-
เงินสดรับจากผู้ถือหุ้น	245,150.00	735,225.00	75.00
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(40,500,000.00)	(45,899,927.00)	(71,780,388.75)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(43,129,644.57)</b>	<b>(44,383,158.38)</b>	<b>(66,585,076.73)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>(3,113,616.78)</b>	<b>5,734,041.17</b>	<b>16,756,409.29</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม</b>	<b>19,367,551.37</b>	<b>16,253,934.59</b>	<b>21,987,975.76</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>16,253,934.59</b>	<b>21,987,975.76</b>	<b>38,744,385.05</b>

### 13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	5.17	6.14	5.08
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	5.05	6.03	4.91
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	4.34	4.83	4.53
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	85	76	81
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	10.31	9.01	9.99
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	36	41	37
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	38.74%	35.32%	33.17%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	27.11%	24.53%	21.70%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	26.40%	23.56%	20.94%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	36.03%	30.32%	23.76%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	30.61%	25.57%	20.07%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	133.06%	101.83%	70.16%
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์	(เท่า)	1.17	1.10	0.97
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.20	0.17	0.19
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	309.83	308.23	196.48
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	43.45%	48.47%	74.91%

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

###### 1. ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ปี 2556 ที่ผ่านมานับเป็นอีกปีหนึ่งที่บริษัทฯ ประสบความสำเร็จในการดำเนินงาน แม้จะต้องเผชิญกับภาวะการแข่งขันที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างรุนแรงในปีที่ผ่านมา อันเนื่องมาจากปัจจัยภายในและภายนอก และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนด้านบุคลากร จากผลกระทบการปรับอัตราค่าแรงงาน เพื่อให้บริษัทฯ ยังสามารถแข่งขันในตลาดแรงงานได้ นอกจากนี้ยังมีภาวะการแข่งขันในอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยคู่แข่งส่วนใหญ่นำกลยุทธ์ด้านราคามาใช้เพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขันมากขึ้น จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้รวม เป็นจำนวน 401.13 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา 1.20 % และมีกำไรสุทธิรวม 83.50 ล้านบาท ลดลง 10.93% เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงเชื่อมั่นว่า บริษัทฯ จะสามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง เนื่องจากธุรกิจของบริษัทฯ เกี่ยวข้องกับเรื่องความปลอดภัยสาธารณะและสิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องต้องให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก

สำหรับในปี 2557 บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญในเรื่องการพัฒนางานองค์กร เพื่อให้ได้รับการรับรองมาตรฐานในระดับสากลมากยิ่งขึ้น เน้นเรื่องการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการปลูกจิตสำนึกด้านคุณภาพและความปลอดภัยต่อพนักงานและผู้เกี่ยวข้อง ควบคู่กับการดูแลสังคมและสิ่งแวดล้อม เพื่อให้บริษัทฯ สามารถเติบโตได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน

###### 2. ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

รายได้รวม	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	215.48	54.28	221.66	55.15	(6.18)	(2.79)
การตรวจสอบและรับรอง	181.52	45.72	180.28	44.85	1.24	0.69
รายได้จากการให้บริการ	397.00	100.00	401.94	100.00	(4.94)	(1.23)
หัก ต้นทุนการให้บริการ	265.31	66.83	259.96	64.68	5.35	2.06
กำไรขั้นต้น	131.69	33.17	141.98	35.32	(10.29)	(7.25)
รายได้อื่นๆ	4.13	1.04	4.03	1.00	0.10	2.49
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.68	12.51	47.43	11.80	2.25	4.75
ต้นทุนทางการเงิน	0.44	0.11	0.32	0.08	0.12	37.50
กำไรก่อนภาษีเงินได้	85.70	21.59	98.26	24.45	(12.56)	(12.79)
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.55	0.64	3.56	0.89	(1.01)	(28.37)
กำไรสำหรับปี	83.15	20.94	94.70	23.56	(11.55)	(12.20)
หัก กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.18	0.04	(0.18)	(100.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	83.15	20.94	94.52	23.52	(11.37)	(12.03)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	83.50	21.04	93.75	23.33	(10.25)	(10.94)

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานรวมดังนี้

#### รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมจำนวน 401.13 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 4.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.19 เนื่องจาก

1. รายได้จากการทดสอบโดยไม่ทำลายปี 2556 จำนวน 215.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.72 ของรายได้รวม ลดลงจากปีก่อนจำนวน 6.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.79 รายได้ที่ลดลงเกิดจากลูกค้าบางรายมีการชะลอการทำงาน และเลื่อนการให้บริการไปในช่วงต้นปี 2557
2. รายได้จากการตรวจสอบและรับรองปี 2556 จำนวน 181.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.25 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.69 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากลูกค้าถึงกำหนดระยะเวลาในการตรวจสอบอุปกรณ์พร้อมออกใบรับรองเพิ่มมากขึ้น
3. รายได้อื่นๆ ปี 2556 จำนวน 4.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.03 ของรายได้รวม ซึ่งรายได้อื่นๆ เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยรับ, รายได้จากการขายทรัพย์สิน เป็นต้น

#### ต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. ต้นทุนการให้บริการปี 2556 จำนวน 265.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.06 โดยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานด้านปฏิบัติการ เช่น มีการปรับอัตราค่าแรงงานเพิ่มขึ้น เพื่อให้สามารถแข่งขันในตลาดแรงงานได้ และมีค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาบุคลากรให้มีทักษะการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2556 จำนวน 49.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.75 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานด้านสนับสนุน ซึ่งมีการปรับอัตราค่าแรงงาน และส่งเสริมให้พนักงานเข้าฝึกอบรม/สัมมนาในหลักสูตรต่างๆ เพื่อนำมาพัฒนาระบบการปฏิบัติงานภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น อีกทั้งมีการจัดกิจกรรมร่วมกับชุมชนมากขึ้น
3. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปี 2556 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.09 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ในส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น

#### กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นจำนวน 131.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.17 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 10.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.25 และมีกำไรสุทธิจำนวน 83.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.04 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 10.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.94 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการทดสอบโดยไม่ทำลายลดลง จากการชะลอการทำงานของลูกค้า อีกทั้งต้นทุนและค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรมีการปรับตัวสูงขึ้น จากการปรับอัตราค่าแรงงาน และพัฒนาบุคลากรให้ได้รับการรับรองในระดับสากลมากยิ่งขึ้น เพื่อรองรับการเติบโตในอนาคต

#### 14.2 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน	หน่วย : ล้านบาท		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2556	2555	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	430.58	397.91	32.67	8.21
หนี้สินรวม	70.11	58.61	11.50	19.63
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	360.47	339.30	21.17	6.24

##### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์จำนวน 430.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 32.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.21 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 3.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.26 สาเหตุหลักเกิดจากมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินเพิ่มขึ้น 28.67 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 บริษัทฯ มีรายได้ส่วนใหญ่เป็นงานในลักษณะโครงการ ซึ่งมีการเรียกเก็บเงินตามระยะเวลา ต้องรอเวลาที่ครบกำหนดในการออกไปแจ้งหนี้เพื่อเรียกเก็บเงินกับลูกค้า
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 29.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.18 สาเหตุเกิดจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 23.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.08 โดยบริษัทฯ มีการซื้ออาคารสำนักงานและที่ดินเพื่อขยายสถานที่ปฏิบัติงาน รวมทั้งมีการลงทุนในเครื่องจักรเพิ่ม เพื่อให้เพียงพอต่อการให้บริการมากยิ่งขึ้น
3. เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 4.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.93 จากการที่ บริษัทฯ มีเงินฝากกับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยใช้ค้ำประกันหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า กรณีให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการทำงานให้กับลูกค้าหลายราย

##### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 70.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.63 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 10.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.49 และเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 1.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.98 สาเหตุหลักมาจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น

##### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 360.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.24 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยบริษัทฯ มีกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น 11.72 ล้านบาท จากผลประกอบการของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2556 จำนวน 183.88 ล้านบาท อีกทั้งบริษัทฯ มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 8.51 ล้านบาท จากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้แก่ผู้บริหารและ/หรือพนักงานบริษัท

#### 14.3 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

สรุปงบกระแสเงินสดรวม	หน่วย : ล้านบาท	
	2556	2555
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	80.11	118.28
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	16.20	(12.57)
สินค้าคงเหลือ	(3.89)	0.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.66)	0.61
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	6.00	(1.01)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>97.76</b>	<b>106.08</b>
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(0.43)	(0.32)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(2.91)	(3.29)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>94.42</b>	<b>102.47</b>

ตัวเลขในงบกระแสเงินสดที่ใช้พิจารณาสภาพคล่องในปี 2555 – 2556 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีดังนี้

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ดำเนินงานลดลง 11.65 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 16.20 ล้านบาท จากการที่มีลูกค้าบางรายชะลอการทำงาน โดยเลื่อนการให้บริการออกไปในช่วงต้นปี 2557 ในขณะที่บริษัทฯ มีหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท จากการที่ต้องสั่งซื้อและสำรองวัตถุดิบเพื่อรองรับงานในช่วงระยะเวลาดังกล่าวมากขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าทางการเงินและจ่ายชำระภาษีเงินได้ระหว่างปีรวม 3.34 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานรวม 94.42 ล้านบาท

ในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น 12.20 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 12.57 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทฯ มีเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน 106.08 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าทางการเงินและจ่ายชำระภาษีเงินได้ระหว่างปีรวม 3.61 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานรวม 102.47 ล้านบาท

กระแสเงินสดของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2555 – 2556 มีดังนี้

สรุปงบกระแสเงินสด	หน่วย : ล้านบาท	
	2556	2555
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	94.42	102.47
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(11.08)	(52.35)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(66.58)	(44.38)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>16.76</b>	<b>5.73</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มกราคม</b>	<b>21.98</b>	<b>16.25</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม</b>	<b>38.74</b>	<b>21.98</b>

ในปี 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 11.08 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราวที่มีอยู่ถึงกำหนดไถ่ถอน และอยู่ระหว่างการพิจารณาลงทุน ส่วนเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 66.58 ล้านบาท เกิดขึ้นจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ

#### **14.4 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน**

##### **อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ**

- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 4.91 เท่า และ 6.03 เท่า ตามลำดับ สภาพคล่องหมุนเร็วปรับตัวลดลงเล็กน้อย เนื่องจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายสูงกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

##### **อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไรที่สำคัญ**

- อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 33.18% และ 35.33% ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราลดลงร้อยละ 7.24 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนด้านบุคลากรสูงขึ้น จากการปรับอัตราค่าแรงงานเพื่อให้สามารถแข่งขันในตลาดแรงงานได้ และมีค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาบุคลากรให้มีทักษะการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
- อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Ratio) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 20.82% และ 23.09% ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราลดลงร้อยละ 10.93 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการส่งเสริมให้พนักงานเข้าฝึกอบรม/สัมมนาในหลักสูตรต่างๆ เพื่อนำมาพัฒนาระบบการปฏิบัติงานภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น อีกทั้งมีการจัดกิจกรรมร่วมกับชุมชนมากขึ้น
- อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (Return On Equity : ROE) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 23.76% และ 30.32% ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราลดลงเนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานลดลง

##### **อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินการ**

- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return On Asset : ROA) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 20.07% และ 25.57% ตามลำดับ ซึ่งในปี 2556 บริษัทฯ มีการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มากขึ้น จากการขยายสำนักงานสาขาและสำนักงานย่อยเพื่อใช้ติดต่อประสานงานกับลูกค้า รวมทั้งมีการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อให้เพียงพอต่อการให้บริการและการได้รับสิทธิประโยชน์จาก BOI อย่างต่อเนื่อง

##### **อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน**

- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) ปี 2556 และ 2555 เท่ากับ 196.48 เท่า และ 308.23 เท่า ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราลดลงเนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ มีการทำสัญญาเช่าทางการเงินกับสถาบันการเงินมากขึ้น

## **14.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต**

### **14.5.1 ปัจจัยภายนอก**

#### **14.5.1.1 ภาวะเศรษฐกิจ การเมือง และแนวโน้มอุตสาหกรรม**

ภาวะเศรษฐกิจ การเมือง และแนวโน้มอุตสาหกรรม เป็นปัจจัยหนึ่งที่ส่งผลกระทบต่อการทำงานของบริษัทฯ ความผันผวนทางการเมือง และเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบต่อการขยายตัวภาคอุตสาหกรรมในระยะยาว และอาจเป็นสาเหตุให้งานก่อสร้างในโครงการใหญ่ๆ อาจเกิดการชะลอตัว อย่างไรก็ตาม แม้ภาวะเศรษฐกิจและการเมืองจะมีความผันผวน แต่แนวโน้มความต้องการบริการทดสอบและตรวจสอบรับรองเพื่อความปลอดภัยในการใช้งานยังมีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่องทุกปี และคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมีและพลังงานที่ค้ำยันถึงมาตรฐานความปลอดภัยในกระบวนการผลิต และยังคงมีการหยุดซ่อมบำรุงรักษาเป็นระยะๆ อีกทั้งมีทิศทางที่จะขยายคลังน้ำมันและคลังแก๊สเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของรัฐบาลที่มีการเพิ่มปริมาณสำรองมากขึ้น จึงคาดว่าจะมีการก่อสร้างคลังเก็บน้ำมัน คลังเก็บแก๊ส เพิ่มมากขึ้น ส่วนงานวางท่อก๊าซของ ปตท. ก็ยังมีการดำเนินการอย่างต่อเนื่องและในอนาคตจะมีการก่อสร้างท่อส่งน้ำมันแทนการขนส่งด้วยรถบรรทุกต่อไปอีก

#### **14.5.1.2 สภาพการแข่งขันของอุตสาหกรรม**

ปัจจุบันความต้องการบริการทางด้านวิศวกรรมความปลอดภัย โดยการทดสอบโดยไม่ทำลาย และการตรวจสอบและรับรองนั้นมีสูงขึ้น ทำให้ผู้ให้บริการรายเดิมที่มีอยู่ไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด ส่งผลให้มีผู้ให้บริการรายใหม่เข้ามาให้บริการมากขึ้น ทำให้กลุ่มผู้ให้บริการมีการแข่งขันทางด้านราคามากยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่มีนโยบายแข่งขันด้านราคากับผู้ให้บริการรายอื่นๆ แต่ยังคงมุ่งมั่นที่จะให้บริการด้วยความถูกต้อง รวดเร็ว และให้ผลงานที่มีคุณภาพต่อลูกค้า เหมือนที่เคยดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง

#### **14.5.1.3 การผิมนัดชำระหนี้ของลูกค้า**

จากภาวะเศรษฐกิจและการเมือง ที่มีความผันผวนค่อนข้างมากในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา อาจส่งผลให้ลูกหนี้ขาดสภาพคล่องในการดำเนินงาน และผิมนัดชำระหนี้ให้แก่ทางบริษัทฯ และการผิมนัดชำระหนี้ อาจส่งผลให้บริษัทฯ ขาดสภาพคล่องทางการเงิน แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีนโยบายในการพิจารณาสถานะทางการเงินของลูกค้าก่อนที่จะรับงาน และได้มีระบบการจัดการกับลูกหนี้ที่ผิมนัดชำระหนี้อีกด้วย

### **14.5.2 ปัจจัยภายใน**

#### **14.5.2.1 ความพร้อมของบุคลากรในการให้บริการ**

เนื่องจากธุรกิจของบริษัทฯ เป็นธุรกิจบริการ ต้องใช้บุคลากรที่มีความรู้ความชำนาญเฉพาะทาง ซึ่งมีความเป็นไปได้ที่บริษัทฯ อาจมีบุคลากรไม่เพียงพอต่อการให้บริการแก่ลูกค้า ประกอบกับในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมการทำงานของคนรุ่นใหม่เป็นอย่างมาก พนักงานส่วนใหญ่ขาดความมุ่งมั่นที่จะทำงานให้บรรลุเป้าหมาย ทำให้คุณภาพของบุคลากรลดต่ำลง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีนโยบายส่งเสริมให้พนักงานได้พัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มีความรู้ความสามารถต่างๆ ที่เพียงพอในการทำงาน อีกทั้งบริษัทฯ มีมาตรการในการกำหนดอัตราค่าจ้างและผลตอบแทนที่เหมาะสมและสอดคล้องกับอุตสาหกรรมประเภทเดียวกัน และได้จัดให้มีสวัสดิการอื่นๆ เพื่อดึงดูดใจให้พนักงานทำงานกับบริษัทในระยะยาว เช่น การจัดให้มีรถรับ – ส่งพนักงาน มีสวัสดิการประกันสุขภาพสำหรับพนักงาน และมีการจัดกิจกรรมสันทนาการต่างๆ เป็นต้น